<sup>32</sup> *Saggi*, cit., p. 576. Si può forse leggere in questa «imbecillité» della ragione umana una eco della «debilitas intellectus» di cui parla Tommaso all'inizio della *Summa Contra Gentiles* (I, 4). In quel luogo il santo spiega che la ragione umana possiede le forze per giungere a Dio ma Dio rivela per fede anche le verità umanamente attingibili perché altrimenti a conoscerle sarebbero solo «pauci» mentre i più rimarrebbero «in maximis ignorantiae tenebris» e «in dubitatione» «propter debilitatem intellectus nostri in iudicando».

<sup>33</sup> «Hoc autem videmus quod artifex, illud quod producit extra, producit in similitudinem conceptus sui. Unde facit domum in materia ad similitudinem domus, quam in mente sua formavit; quod si domus extra conveniat domui praeconceptae, est opus debito modo ordinatum; si non, non. Quia vero tota creatura optime disposita est, utpote producta ab artefice, in quo non potest cadere error, vel aliquis defectus, ideo plenissime secundum modum suum convenit divino conceptui. [...] Sed quia apud antiquos communis animi conceptus erat, quod ex nihilo nihil fit, [...] secundum omnes istos visibilia facta sunt ex invisibilibus rationibus idealibus. Nos autem dicimus secundum modum praedictum, quod ex invisibilibus rationibus idealibus in verbo Dei, per quod omnia facta sunt, res visibiles sunt productae. Quae rationes, et si realiter idem sunt, tamen per diversos respectus connotatos respectu creaturae differunt secundum rationem. Unde alia ratione conditus est homo, et alia equus,

Pur senza sottoscrivere il riferimento a Platone, Montaigne ribadisce dunque il tema classico secondo cui l'ordine del mondo prova l'esistenza di un creatore provvidente («opus naturae est opus intelligentiae»). E, con Sebond, riconosce che ogni cosa canta le lodi del divino «fattore». A quel punto può introdurre la citazione da *Rom.* I, 20:

Il cielo, la terra, gli elementi, il nostro corpo e la nostra anima vi cospirano [alla fede]; non c'è che da trovare il modo di servirsene. Esse ci ammaestrano, se siamo capaci d'intendere [...] Le cose invisibili di Dio, dice san Paolo, sono manifeste nella creazione del mondo, se si considera la sua eterna sapienza e la sua divinità attraverso le sue opere [Les choses invisibles de Dieu, dit Saint Paul, apparaissent par la creation du monde, considerant sa sapience eternelle, et sa divinité par ses oeuvres]<sup>34</sup>.

Montaigne riprende quindi la *lettera ai Romani* con gli stessi fini di Sebond: ribadire come l'universo conosciuto dalla ragione naturale concordi con la fede. Ma, tramite alcune scelte lessicali, pone attenzione a prevenire i rischi di un razionalismo eccessivo come quello della *Théologie naturelle*: le cose invisibili di Dio non sono infatti «intellectae» ma «apparoistrent»: per Sebond la «scala naturae» rivelava una presenza di Dio «manifesta et summe visibilis», per Montaigne la contemplazione del cosmo non basta a creare la fede, anzi, è la fede stessa a permettere di riconoscere il manifestarsi di Dio nel cosmo. Se è ben vero cioè che tutto «cospira» a insegnare la presenza di Dio, bisogna però «essere capaci di intendere», ovvero avere orecchi e occhi resi capaci dalla grazia. Da un punto di vista esterno la convinzione generale di Montaigne concorda con quella di Sebond: come Pietro e Giovanni, la fede e la ragione corrono insieme al sepolcro, Giovanni arriva prima ma si ferma ai «praeambula», Pietro soltanto entra. E soltanto una volta entrata la fede, Giovanni, la ragione, «vide e credette». A conferma, le parole di san Paolo sono seguite e ribadite nell'*Apologie* da una lunga citazione da Manilio, dove si dichiara la possibilità di «cognoscere» Dio contemplando il moto regolare dei cieli<sup>35</sup>: